L XIII. yüzyıl astrologlarından. _j

Hayatı hakkında yeterli bilgi yoktur.
Daha çok Alaeddin veya Ala el-Münec
cim olarak tanınır. Eşcar u Eşmar adlı
eserinde verilen bilgilerden anlaşıldığına
göre babası Muhammed Semerkant do
laylarında ticaretle uğraşmaktaydı. Ali
Şah otuz altı yaşında iken 659 (1261) yı
lında Buhara'ya döndüğünü söylediği

ne göre 623 ( 1226) yılında doğduğu an
laşılmaktadır. İlhanlı hanlarından Abaka
Han'ın Buhara'yı istila ve tahribinden
sonra (671 / 1273) on yıldan fazla yaşa
dığı bu şehri terketmek zorunda kalan
Ali Şah Bağdat'a gitti ve orada on beş yıl
kaldı . Ali Şah yazdığı bir kaside ile Aba
ka'nın Buhara'da yaptığı tahribatı, zu
lüm ve işkenceyi dile getirdi. Çok zaman
dır hacca gitmek arzusuyla tutuştuğu
halde buna imkan bulamamış ve niha
yet 690 ( 1291) yılına doğru muhtemelen
hacca gitmek üzere Bağdat'tan ayrılmış
tı. Ölüm tarihi kesin olarak bilinmemek
le beraber adı geçen eserini 700 (1301)
yılında yazmış olması. o tarihte hayatta
olduğunu ve yetmiş beş yaşlarında bu
lunduğunu göstermektedir.

Eserleri. Ali Şah'ın astrolojiden başka
şiir ve mOsikiyle de ilgilendiği ve bir di
van meydana getirdiği anlaşılmaktadır.
Bugüne intikal etmiş üç Farsça eseri şun
lardır: 1. Eşcar u Eşmar.

(bk. BURHANEDDİN el-BUHARi).
_j

ı -,
BUHARİ, Muhammed b. İsmail

( i.S.;~I J.:..l.-.l.:r, ~ )
Ebu Abdiilah Muhammed b. İsmail

b. İbrahim ei-Cu'fl el-Buhar!
(ö. 256/870)

Kur'an-ı Kerim'den sonra
en güvenilir kitap kabul edilen

el-Ciimi 'u ' s- sahih adlı
eseriyle tanınmış hÜyÜk ·muhaddis.

L _j

13 Şewal 194 (20 Temmuz 810) Cuma
günü Buhara'da doğdu. Dedesinin de
desi olan Berdizbeh Mecusi idi. Onun
oğlu Mugıre, Buhara Valisi Cu'feli Ye
man vasıtasıyla müslüman oldu.

Yah
ya ei-Minkarl gibi hadis hafızlarından

faydalandı. Buhar! kendilerinden hadis
yazdığı muhaddislerin sayısının 1 080 ol
duğunu söyler (Zehebi, A'lamü'n·nübela',
XII, 395). Tek nüshası İrlanda'da bulunan
(Chester Beatty, nr. 5165 / 1, ll varakl İbn
Mende'ye (ö. 395 / 1005) ait Tesmiye
tü 'l-meşayi{ı elle?ine yervi 'anhüm el
İmam Ebı1 'Abdilldh Muhammed b. İs
ma 'il el -Buhari adlı ese~de, Buharf'nin
el-Cami'u·ş~şa.J:ıi.J:ı'te rivayette bulun
duğu hocalarından 309 muhaddisin adı,
yaşadıkları şehirler ve ölüm tarihleri ve
rilmektedir (A. J.

s. Ki
tô.bü 'çf.-pu catô. 'rş-şagir. İbrahim ismiy
le başlamakta ve 418 raviyi ihtiva et
mektedir. Buharf'nin daha önce zikredi
len kitaplarına nisbetle oldukça küçük
hacimli olup alfabetiktir. Eser Agra'da
(1 323). Allahabad'da (ı32 5l. BOran ed
Danavf'nin tahkikiyle Beyrut'ta (1404 /
1984), Abdülaziz izzeddin es-Seyrevan ta
rafından el-Mecmilc fi'çl-çlucatô.' ve'1-
metrilkfn adıyla ve Nesai ile Darekutnf'
nin ed-pu catô.' ve'1-metrilkfn adlı eser
leriyle birlikte Beyrut'ta (1405 / ı985) ve
Mahmud İbrahim Zayed'in tahkikiyle Ne
saf'nin Kitô.bü'çf.-pucatô.' ve'1-metril
kfn 'i ile birlikte yine Beyrut'ta (1406/
1986) yayımlanmıştır. 6. Kitô.bü'1-Künô..
et- Tô.rfl]u '1-kebir'i tamamlayıcı mahi
yette olan bu eser. isimlerinden çok kün
yeleriyle tanınan 1000 kadar ravi hak
kında kısa bilgiler vermektedir. Kitabın
sonunda Abdurrahman b. Yahya ei-Mu
allimi el-Yemani'nin eseri tanıtan bir ya
zısı bulunmaktadır.

Ali Hasan Ali Abdülha
m!d), Beyrut, ts. (Darü'I-Kütübi'l-ilmiyye); Ze
hebf. A'lamü'n-nübela', XII, 391-471; a.mlf.
Te?kiretü'l-huffaz, ll, 555; Sübkf. Tabakat, ll,
213-235; İbn Hacer. Tehzfbü't-Tehzfb, I, 274-
275 ; IX, 47-55; a.mlf., Taglfku ' t-ta'lfk (nşr.
Said Abdurrahman Müsa el -Kaza kil. Beyrut
1405/1985, V, 384 -442 ; a.mlf., Hedyü 's-sarf
(Sa'd), ll, 242, 250-252 ; a.mlf., Fethu'l-barf
(Hatlb), XIII, 246-247, 261; Keş{ü 'z-zunün, I,
48-49, 89, 133, 227, 238, 287, 522, 541, 564,
571, 722; ll, 1087, 1392, 1402, 1420, 1448,
1449, 1453, 1469, 1471, 1581, 1684; Tokactr.
Mi{taf:ıu 's-Sahfhayn, İstanbul 1313, s. 5-6; Ser
kfs, Mu 'cem, I, 534-537; Kettanf. er-Risaletü ' l
müstetra{e, s . 41, 46, 49, 53, 61, 86, 98, 121,
128, 129, 144, 147; Brockelmann. GAL (Ar.),
lll, 178-179; Sezgin, GAS (Ar.). I, 256-259; Hü
seynf Abdülmecfd Haşim, el-İmam el-Bul]arf:
muhaddisen ve fakihen, Kahire, ts. (Mısrü'I

Arabiyye)-; Yüsuf ~1-Kettan!, Ruba'iyyatü 'l
İmami'l-Bul]arf, Rahat 1404/ 1984, s. 44-49;
Abdülganf Abdülhalik, el-İmamü'l-Bul]arf ve
şahfhuh, Cidde 1405/1985 ; A. J . Arberry. "The
Teachers of al-Bukhari", /Q (1967). V; XI, nr.
1·2, s. 34-49; Kasım Kufralı, "Buhari", İA, II,
771-772; J. Robson, "al-Bukhari", E/2 (Fr.). ı,

1336-1337; C. Brockelmann- Muhammed Fu
ad Abdülbakf. "el -Bul}ari", DMİ, lll, 419-426;
Abdülkayyüm. "el-Bul}ari", UDMİ, IV, 120-124.